interposto por OI S/A - “EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL”, de modo a manter 
incólume a decisão do Secretário Adjunto Executivo de Meio Ambiente, que 
aplicou a penalidade de multa no percentual de 5% (cinco por cento) sobre 
o valor total do contrato, perfazendo o montante de R$ 55.200,36 (cinquenta 
e cinco mil, duzentos reais e trinta e seis centavos), nos termos da Cláusula 
10.10 do Contrato nº 003/2024/SEMA; e 3. DETERMINAR a notificação da 
interessada e de seus defensores, bem como da Secretaria de Estado de 
Meio Ambiente - SEMA, enviando-lhes o inteiro teor desta decisão.

[...]

A alteração decorre da correção de erro 
material, fundamentada no Princípio da Autotutela da Administração 
Pública, produzindo efeitos legais a partir de sua publicação.
DO VALOR DO CONTRATO: Para o novo período de vigência será 
utilizado o valor do saldo remanescente do contrato de R$ 8.483,84 (Oito 
mil, quatrocentos e oitenta e três reais e oitenta e quatro centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Orçamentária: 29101- ERMAT
Unidade Gestora: 0001
Projeto/Atividade: 2007
Fonte: 1.500.0000/1.501.0100
Natureza de Despesa: 3.3.90.30.061
Programa: 036
RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas todas as demais cláusulas do contrato

[...]

período de 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: 29/01/2026 a 28/01/2027.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 04101 - CASA CIVIL
UNIDADE GESTORA: 0001 - CASA CIVIL
PROJETO/ATIVIDADE: 2005
FONTE: 1.500.0000/1.501.0100
NATUREZA DE DESPESA: 3.3.90.39.067
VALOR TOTAL: R$ 49.999.15 (Quarenta e nove mil, novecentos e noventa 
e nove reais e quinze centavos).
RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições 
no termo do contrato originário.
DATA DA ASSINATURA: 22/01/2026.
ASSINAM: ANILDO CESARIO CORREA - CASA CIVIL DO ESTADO DE 
MATO GROSSO e ESDRAS DOS SANTOS SILVA -     Representante da

[...]

desoneração), acrescido do BDI, mediante Adesão Participante à Ata 
de Registro de Preço nº 002/2023/SAAF/SEFAZ, conforme condições 
e especificações constantes no Edital do Pregão Eletrônico SRP nº 
004/2023/SAAF/SEFAZ e seus anexos

Valor da 
Contratação:

R$ 5.573.094,49 (cinco milhões, quinhentos e setenta e três mil, 
noventa e quatro reais e quarenta e nove centavos)

Gestor: Luciana Valério de Campos - Matrícula: 2737787
Gestor 
Substituto:

Thais Xavier Da Silva - Matrícula 349157

Fiscal: João Vitor da Silva - Matrícula 340736
Fiscal 
Substituto:

Taumaturgo Neiderle Pereira - Matrícula:

[...]

Contratada CS BRASIL FROTAS S.A
Objeto Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 

de Locação de Veículos Administrativos, categoria diversas (sem 
motorista e sem combustível),devidamente licenciados junto ao 
DETRAN.

Valor 
Contratado

R$ 854.106,93 (oitocentos e cinquenta e quatro mil cento e seis reais 
e noventa e três centavos).

Gestor Cristiane Luzia da Silva Campos Peixoto - Matrícula: 256979
Gestor 
Substituto

Marcus Francis Ferraz - Matrícula: 70677

Fiscal Keylla Samia Mendonça Reis - Matrícula: 249138
Fiscal 
Substituto

Silvia Furtado de Mendonça Rondon - Matrícula:

[...]

rede de estabelecimentos credenciados, para atender as demandas 
dos Órgãos/Entidades do Poder Executivo Estadual, que deriva da 
adesão à Ata de Registro de Preços nº 001/2022/SEPLAG, decorrente 
do Pregão Eletrônico nº 002/2022/SEPLAG).

Valor 
Contratado

R$ 640.000,00 (seiscentos e quarenta mil reais)

Gestor Cristiane Luzia da Silva Campos Peixoto - Matrícula: 256979
Gestor 
Substituto

Marcus Francis Ferraz - Matrícula: 70677

Fiscal Keylla Samia Mendonça Reis - Matrícula: 249138
Fiscal 
Substituto

Silvia Furtado de Mendonça Rondon - Matrícula: